1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 4

CONSELHO DO CAMPUS PETROLINA 5

 6

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS PETROLINA - IF SERTÃO 7

PERNAMBUCANO VIA GOOGLE MEET – 14/07/2021 8

 9

Ao décimo quarto dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, às nove horas e doze minutos, iniciou-se uma 10

consulta aos Conselheiros do Conselho do Campus Petrolina, via google meet. Registrou-se a presença dos 11

seguintes Conselheiros: Fabiano de Almeida Marinho, Presidente, Clésio Jonas de Oliveira da Silva, Diretor de 12

Ensino, Iuri Ozires Sobreira de Oliveira, Coordenador de Pesquisa Inovação, e Pós-Graduação, Anne Rose 13

Rodrigues Barboza - Coordenadora-Geral de Extensão, Marcelo Sperotto Genaio – representante dos servidores 14

docentes. Registramos a presença dos seguintes servidores nessa reunião: Jussara Adolfo Moreira, Chefe do 15

Departamento do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Marcos Antonio Andrade Silva, Coordenador do Curso 16

Técnico de Segurança do Trabalho, Jorge Alexandre Alencar Fotius, Professor do Curso Técnico em Eletrotécnica, 17

Elizabeth Carvalho Fernandes, chefe de gabinete da direção geral, Manuel Rangel Borges Neto, Coordenador do 18

curso de Eletrotécnica. A ordem do dia foi: 1) Aprovação da Normativa Interna nº 22, aprovada em 08/07/2021, 19

que trata da INSTRUÇÃO NORMATIVA nº01, regulamentadora e orientadora da prática profissional técnica do 20

Curso Técnico de Segurança do Trabalho – EaD. Relator: Prof. Marcos Antonio; 2) Aprovação do Projeto 21

Pedagógico de Curso de especialização técnica de nível médio energia Solar – Relator: Prof. Jorge Fotius; 3) 22

Aprovação do Pedagógico do Curso de Desenvolvimento de Sistemas – Relatora: Prof.ª Jussara Adolfo; 4) 23

Aprovação da alteração dos PPC do PROEJA FIC Mestre de obras, Operador de Computador de Computador e 24

Eletricista Predial e correção na carga horária da propedêutica nos três cursos – Relatora: Prof.ª Jussara Adolfo. 25

O Prof. Fabiano iniciou a reunião dando as boas vindas a todos e a chamada do quorum. Havendo quorum, 26

iniciou a reunião, onde teve como pauta inicial, a aprovação das Normas que regulamentam e orientam a prática 27

profissional técnica do Curso Técnico de Segurança do Trabalho – EaD, tendo como relator: Prof. Marcos 28

Antonio. Após algumas sugestões, ficou de avaliar e validar o app dos alunos de segurança do trabalho; A inclusão 29

como uma das modalidades de prática profissional, projetos de pesquisa e extensão no anexo 1, além da 30

inclusão de linha como estágio não obrigatório de 100 horas. Assim foi decidido. Passou-se então à aprovação 31

do Aprovação do Projeto Pedagógico de Curso de especialização técnica de nível médio energia Solar , onde o 32

Relator foi o Prof. Jorge Fotius, após algumas sugestões, fica aprovado com a ressalva de ser reavaliado em uma 33

nova reunião, sendo necessário a apresentação de um estudo de viabilidade pública. Após, passou-se a 34

apresentação do Pedagógico do Curso de Desenvolvimento de Sistemas, tendo como relatora a Prof.ª Jussara 35

Adolfo, o projeto foi aprovado com algumas alterações, entre elas, a inclusão do espaço curricular onde o aluno 36

poderá realizar estágio não obrigatório, sugerido pela Conselheira Anne Rose, e também o ajuste na ementa dos 37

“programas: Noções PGR(NR1); PPRA (NR9); PCMSO (NR7); CIPA(NR5) e SESMT(NR4)”, tais ajustes sugeridos pelo 38

representante do docente, o servidor Marcelo Sperotto Genaio. Dando continuidade a pauta do dia, a Relatora 39

Prof.ª Jussara Adolfo apresentou o projeto de alteração dos PPCs do PROEJA FIC Mestre de obras, Operador de 40

Computador e Eletricista Predial, sendo aprovada por unanimidade com o acordo de incluir no espaço curricular 41

onde o aluno poderá realizar estágio não obrigatório. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 12 42

horas e 02 minutos. Eu, Daniel Júnior Freire, secretário do Conselho do Campus Petrolina em exercício, lavrei a 43

presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim e os Conselheiros participantes. Petrolina, 14 de 44

julho de 2021. 45

 46

Conselheiro Assinatura

Fabiano de Almeida Marinho – Presidente do Conselho

Anne Rose Rodrigues Barboza – Coordenadora de Extensão

Anne Rose Digitally signed by Anne Rose

Rodrigues
Rodrigues Barboza:
00064926575

Barboza: Location: your signing location
here

00064926575   Date: 2021-07-27 18:32:35

Iuri Ozires Sobreira de Oliveira – Coordenadora de Pesquisa, Inovação e

Pós-Graduação

Iuri Ozires Assinado de forma digital
por Iuri Ozires Sobreira

Sobreira de de Oliveira:03993837436
Dados: 2021.07.27

Oliveira:0399 21:32:25 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat

3837436 Reader: 2021.005.20058

Clésio Jonas de Oliveira da Silva - Diretor de Ensino

Clesio Jonas de Assinado de forma digital por
Clesio Jonas de Oliveira da

Oliveira da Silva:84433302368

Silva:84433302368
Dados: 2021.07.19 11:01:53

-03'00'

Marcelo Sperotto Genaio – Representante dos Docente
Marcelo Sperotto Assinado de forma digital

por Marcelo Sperotto

Genaio:00364262 Genaio:00364262702

702
Dados: 2021.07.19 16:09:11

-03'00'

Daniel Júnior Freire – Secretário do Conselho

Daniel Junior Assinado de forma digital por
Daniel Junior

Freire:048104244 Freire:04810424405

05
Dados: 2021.09.22 22:28:14

-03'00'

 47

		2021-09-23T10:31:24-0300
	FABIANO DE ALMEIDA MARINHO:69234620453